Ex his infero I. utroque hæretico, viro & sceminâ Matrimonium contrahentibus, non servatis legibus Ecclesiæ necessariò requisitis, si alteruter ad veram fidem convertatur, sicut liberè potest, in conjugio remanere, omni periculo subversionis; & contumeliæ Dei sublatò, si infidelis consentiat habitare cum illo; ita periculo aliquo subversionis permanente, posse Catholicum relinquere conjugem hæreticam, & ad alias nuptias, quantum est ex lege Evangelica & Apostolica, transire.

Ratio est: quia Matrimonium illud non fuit

211. An Matrimonia clandestina hæreticorum sint Sacramenta.

Hæretici possunt suscipere & ministrare verum Sacramentum.

212. Evasio præcluditur.

Probat ex March. Matr. hæreticorum non esse Sacramenta.

213. Prima illatio, eos ad fidem convertos posse Matr. dissolvere.

Probatio Sacra-

Sacramentum, sed contractus merè naturalis & civilis; adeoque nec per omnia indissolubile, sicut nec infidelium Matrimonia. Unde sicut infidelis (ut ait Apostolus) si discedit, discedat: ita si hæreticus discedit, discedat.

Dixi: *Quantum est ex lege Evangelica & Apostolica*; sine dubio enim in externo foro civiles leges, ob Reipublicæ bonum, hæreditates, successiones prolium &c. contradicerent separationibus illis: loquor autem ego in foro conscientie.

214. Infero II. fideli Matrimonium contrahenti cum hæretica, non servatis conditionibus per Ecclesiam necessariò requisitis, sicut Matrimonium nullum est, sic in foro Ecclesiæ & conscientie, omnia, Matrimonium illud subsequencia, pro invalidis & illicitis haberi, ut sunt concubitus, tactus, legitimatio prolium, mutue successiones.

Ratio est, quia nec in ratione contractus, nec in ratione Sacramenti Matrimonia illa subsistunt. Dixi: *In foro conscientie*; in foro enim civili nonnunquam tolerantur; in foro autem Ecclesiæ & conscientie merè fornicationes sunt. Hactenus præfatus Auctor. Consequenter utique ad sua principia; sed quia principia non valent, idè nec prima illatio valet.

215. Quod ne gratis dicere videar: quæro i. quis instituit Sacramentum Matrimonij? Nunquid Ecclesia? Fidei est, à Christo fuisse institutum; atque adeò materiam & formam Sacramenti à Christo fuisse declaratam antecederet ad leges Ecclesiasticas; alioquì non fuisset Sacramentum, nisi post leges Ecclesiasticas, quod non puto Marchantium admitturum. Et verò quæ illa materia & forma, nisi contractus naturalis & civilis? Ergò si Matrimonium hæreticorum est verus contractus naturalis, servat materiam & formam à Christo declaratam. Cur ergò non sit Sacramentum?

Quia, inquis, non est firmatum legibus Ecclesiasticis, vel potius, quia est infirmatum per leges Ecclesiasticas. Ast quæro ego, ubi Christus dedit Ecclesiæ potestatem infirmandi rationem Sacramenti, relinquendo firmam rationem contractus? Hoc probandum est, & non supponendum.

216. Interrogo rursùm: Ecclesia si vellet, posset invalidare Matrimonium hæreticorum in ratione contractus civilis? Cur minùs, quàm Matrimonium hæretici cum Catholica? Si alteruter (inquit Marchantius) Catholicus sit, & non servatis legibus Ecclesiæ contrahat, nec contractus quidem Matrimonialis validus est; quia fidelis, juxtà Ecclesiæ statuta & leges ad validum contractum requisitas, contrahere debet.

Sed nunquid etiam hæreticus deberet, si Ecclesia absolutè vellet? Affirmat Marchantius, ut sup. audivimus, quando ait: *Etsi tales Ecclesia ratione Baptismatis subiecti sint, & regi per Ecclesiam possint*. Si possint regi & reguntur in contractu matrimoniali quoad rationem Sacramenti, quis revelavit Marchantio, quòd non regantur?

Bosco de Matrim. Pars II.

tur etiam quoad rationem contractus, vel si non reguntur quoad hanc rationem, quòd regantur quoad illum?

Nec valet dicere; nullum sequitur inconveniens ex irritatione Sacramenti; plurima autem sequuntur ex irritatione contractus civilis. Nam respondetur: eadem inconvenientia sequuntur ex irritatione contractus inter Catholicum & hæreticam. Et tamen illa ab Omnibus admittuntur. Ut taceam, quòd jam antè non semel dixi, non esse in potestate Ecclesiæ, separare rationem Sacramenti à contractu inter fideles, id est, baptizatos; imò, ut Multi putant, nequidem ab ipsis contrahentibus, qui nolent Sacramentum conficere; quàmvis ego sim in opposita sententia.

Rogat aliquis: Cur potius contrahentes possint facere illam separationem, quàm Ecclesia. Respondeo: quia per hoc contrahentes non mutant substantiam Sacramenti; nam præter materiam & formam, quam relinquunt intactam, requiritur intentio ministri, faciendi quòd facit Ecclesia; contrahentes autem sunt ministri. At verò Ecclesia nequit id facere, nisi statuendo aliam substantiam Sacramenti; scilicet, non quemlibet contractum validum, quem Christus instituit seu elevavit ad dignitatem Sacramenti, sed contractum validum, factum secundum leges Ecclesiæ.

Sicuti si Ecclesia declararet, non quamlibet ablutionem cum aqua naturali & prolotione horum verborum, *Ego te baptizo* &c. esse validum Sacramentum Baptismi; sed tantum illam ablutionem, quæ fieret secundum leges Ecclesiæ: putas, quòd Ecclesia habeat talem potestatem à Christo, & quòd propterea ablutio, facta contra leges Ecclesiæ, non foret validum Sacramentum? Erras toto cælo.

Ex his infero: utroque hæretico viro & feminâ Matrimonium contrahentibus, non servatis legibus Ecclesiæ necessariò requisitis, si alteruter ad veram fidem convertatur, nullatenus posse transire ad alias nuptias; estò foret periculum subversionis, aut contumeliæ Dei; eo semper salvo, ut inter eos fuerit validus contractus Matrimonialis; dato etiam, quòd non fuisset verum Sacramentum ex defectu intentionis contrahentium.

Ratio mea est: quia nuppiam tale privilegium conceditur hæreticis, sed solis infidelibus, id est, non baptizatis, quando per Baptismum incorporantur Ecclesiæ, & fiunt membra Christi. Sic communiter intelliguntur illa verba Apostoli 1. Cor. 7. v. 15. *Quòd si infidelis discedit, discedat*. Nam (ut ait Innoc. III. cap. Quanto, 7. de Divort.) *etsi Matrimonium verum inter infideles (id est, non baptizatos) existat, non tamen ratum: inter fideles autem (id est, non baptizatos) verum & ratum existit*.

Rationem subdit: non quia est Sacramentum, sed, *quia Sacramentum fidei (id est, Baptismus) quòd semel est admissum, nunquam amittitur, sed ratum efficit conjugij Sacramentum; ut ipsi in conjugibus, illo durante, perduret*. Ubi per-

LII

Conjugij

217. Non est in potestate Ecclesiæ separare rationem Sacramenti à contractu inter fideles.

Cur potius ipsi contrahentes possint id facere.

218. Illatio Auctoris, contraria 1. illationi March.

Probatur ad rationem.

Secunda illatio.

Probatur.

Oppugnatur prima illatio.

Defenditur.

Sed perperam.

Conjugij Sacramentum, nequit intelligi proprie dictum Sacramentum; nam certum est, illud non perdurare, sed transire. Quid ergo? Vinculum Matrimoniale.

219. Si ergo inter hæreticos sit verum vinculum Matrimoniale, lucet profecto, quod eorum Matrimonium non tantum sit legitimum, sed etiam ratum; quia Sacramentum fidei, quod semel admiserunt, ut supponitur, numquam amittitur; ac proinde vinculum Matrimoniale in conjugibus, illo durante, perdurat.

Dico ergo rursus: ex hypothesi, quod hæretici, qui jugum Ecclesiæ excusserunt, tamquam exleges à lege Ecclesiastica habendi sint, Matrimonium inter eos celebratum contra eam legem, esse verum & proprie dictum Sacramentum, nisi aliquid aliud obstet. An autem sint exleges, est alia quæstio.

220. Ego, cum Alij communiter, sustineo partem negativam, & constanter assero, etiam hujusmodi hæreticos Ecclesiæ legem, dirimentem Matrimonium, obligare, nisi contrariâ consuetudine fuerit abrogata. Ut autem consuetudo abroget aliquam legem, requiritur ut sit rationalis & legitime præscripta, uti sup. probavimus ex cap. fin. de Consuetud.